Requerimento - pvpqpx5p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pvpqpx5p
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/11/2019
Requerimento nº 752/2019
Protocolo nº 9531/2019

Autor: Dep. Max Russi

Nos termos epigrafados pelo art. 177, caput, e art. 183, inciso VIII, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, e no art. 28 da Constituição Estadual de Mato Grosso, requeiro à Mesa
Diretora, após ouvido o Soberano Plenário, que aprove o presente REQUERIMENTO DE
INFORMAÇÕES direcionado ao senhor Governador do Estado de Mato Grosso, ao senhor
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico e ao senhor Presidente da MATAMAT:

1 - Quais são os números detalhados da mineração no estado de Mato Grosso nos últimos 5
(cinco) anos?

2 - Quais são os minérios produzidos?

3 - Quais são as regiões produtoras?

4 - Qual é a importância da atividade mineradora para o estado?

5 - Qual é a relevância de Mato Grosso no setor para o Brasil?

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento econômico do estado de Mato Grosso depende de vários fatores, dentre
eles o da exploração mineral.

Ocorre que essa atividade pode trazer prejuízos ao meio ambiente se não for realizada de
forma responsável e sustentável, e conhecer esses problemas e os métodos para a

1

Requerimento - pvpqpx5p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

minimização de seus efeitos é de grande necessidade para garantir a preservação dos
ambientes naturais.

Diante dessas considerações, é importante mencionar que a atividade mineradora é, de toda
forma, de vital importância para a nossa sociedade, e sua fonte de renda é uma das maiores
responsáveis pela arrecadação estadual.

A intenção do presente Requerimento é a de colher os dados oficiais para poder embasar as
medidas mais justas a serem realizadas na política de exploração mineral, encontrando o
equilíbrio perfeito entre a proteção de meio ambiente e o desenvolvimento econômico de
nosso estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Novembro de 2019

Max Russi
Deputado Estadual

2